
부서: 소사구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소사구주민생활지원과 51,624,183 52,413,307 △789,124

국         29,216,778 28,993,913 222,865

분            435,000 435,000 0

도          7,945,566 8,002,298 △56,732

시         14,026,839 14,982,096 △955,257

저소득층 기초생활보장 15,626,066 15,943,575 △317,509

국         11,342,364 11,072,287 270,077

분            100,000 100,000 0

도          1,789,933 1,756,254 33,679

시          2,393,769 3,015,034 △621,265

기초생활보장 15,626,066 15,943,575 △317,509

국         11,342,364 11,072,287 270,077

분            100,000 100,000 0

도          1,789,933 1,756,254 33,679

시          2,393,769 3,015,034 △621,265

기초생활보장 생계급여 8,399,100 8,435,089 △35,989

국          6,711,280 6,196,071 515,209

도            838,910 774,509 64,401

시            848,910 1,464,509 △615,599

301 일반보상금 8,399,100 8,435,089 △35,989

국          6,711,280 6,196,071 515,209

도            838,910 774,509 64,401

시            848,910 1,464,509 △615,599

01 사회보장적수혜금 8,399,100 8,435,089 △35,989

  ○기초생활 생계급여(일반)             8,399,100          8,435,089         △35,989  8,399,100,000원

국          6,711,280 6,196,071 515,209

도            838,910 774,509 64,401

시            848,910 1,464,509 △615,599

기초생활보장 주거급여 1,993,700 1,988,838 4,862

국          1,594,960 1,591,070 3,890

도            199,370 198,884 486

시            199,370 198,884 486

301 일반보상금 1,975,700 1,970,838 4,862

국          1,580,560 1,576,670 3,890

도            197,570 197,084 486

시            197,570 197,084 486

01 사회보장적수혜금 1,975,700 1,970,838 4,862

  ○주거현금급여             1,975,700          1,970,838            4,862  1,975,700,000원

국          1,580,560 1,576,670 3,890

도            197,570 197,084 486

시            197,570 197,084 486

기초생활보장 교육급여 482,250 556,982 △74,732

국            385,800 445,586 △59,786

도             48,225 55,698 △7,473

시             48,225 55,698 △7,473

301 일반보상금 482,250 556,982 △74,732

국            385,800 445,586 △59,786

도             48,225 55,698 △7,473
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             48,225 55,698 △7,473

01 사회보장적수혜금 482,250 556,982 △74,732

  ○기초생활보장 교육급여               482,250            556,982         △74,732  482,250,000원

국            385,800 445,586 △59,786

도             48,225 55,698 △7,473

시             48,225 55,698 △7,473

기초생활보장 해산장제급여 45,400 40,171 5,229

국             36,320 32,137 4,183

도              4,540 4,017 523

시              4,540 4,017 523

301 일반보상금 45,400 40,171 5,229

국             36,320 32,137 4,183

도              4,540 4,017 523

시              4,540 4,017 523

01 사회보장적수혜금 45,400 40,171 5,229

  ○기초생활보장 해산장제급여                45,400             40,171            5,229  45,400,000원

국             36,320 32,137 4,183

도              4,540 4,017 523

시              4,540 4,017 523

차상위계층양곡할인지원 68,250 64,250 4,000

국             54,600 51,400 3,200

도              4,095 3,855 240

시              9,555 8,995 560

301 일반보상금 68,250 64,250 4,000

국             54,600 51,400 3,200

도              4,095 3,855 240

시              9,555 8,995 560

01 사회보장적수혜금 68,250 64,250 4,000

  ○차상위계층 양곡 할인지원                68,250             64,250            4,000  68,250,000원

국             54,600 51,400 3,200

도              4,095 3,855 240

시              9,555 8,995 560

자활소득공제 166,791 165,878 913

국            133,413 100,702 32,711

도             16,689 12,588 4,101

시             16,689 52,588 △35,899

301 일반보상금 166,791 165,878 913

국            133,413 100,702 32,711

도             16,689 12,588 4,101

시             16,689 52,588 △35,899

01 사회보장적수혜금 166,791 165,878 913

  ○자활소득공제(자활장려금)               166,791            165,878              913  166,791,000원

국            133,413 100,702 32,711

도             16,689 12,588 4,101

시             16,689 52,588 △35,899

희망키움통장 140,278 155,190 △14,912

국            112,222 124,152 △11,930
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             14,028 15,519 △1,491

시             14,028 15,519 △1,491

301 일반보상금 140,278 155,190 △14,912

국            112,222 124,152 △11,930

도             14,028 15,519 △1,491

시             14,028 15,519 △1,491

01 사회보장적수혜금 140,278 155,190 △14,912

  ○희망키움통장               140,278            155,190         △14,912  140,278,000원

국            112,222 124,152 △11,930

도             14,028 15,519 △1,491

시             14,028 15,519 △1,491

자활근로사업비 628,121 745,561 △117,440

국            448,897 596,449 △147,552

도             56,112 74,556 △18,444

시            123,112 74,556 48,556

401 시설비및부대비 628,121 745,561 △117,440

국            448,897 596,449 △147,552

도             56,112 74,556 △18,444

시            123,112 74,556 48,556

01 시설비 628,121 745,561 △117,440

  ○자활지원(자활근로사업)               628,121            745,561        △117,440  628,121,000원

국            448,897 596,449 △147,552

도             56,112 74,556 △18,444

시            123,112 74,556 48,556

긴급복지지원사업 220,609 250,419 △29,810

국            176,487 200,335 △23,848

도             13,237 15,025 △1,788

시             30,885 35,059 △4,174

301 일반보상금 220,609 250,419 △29,810

국            176,487 200,335 △23,848

도             13,237 15,025 △1,788

시             30,885 35,059 △4,174

01 사회보장적수혜금 220,609 250,419 △29,810

  ○긴급지원사업               220,609            250,419         △29,810  220,609,000원

국            176,487 200,335 △23,848

도             13,237 15,025 △1,788

시             30,885 35,059 △4,174

장애수당 381,515 389,806 △8,291

국            267,039 272,864 △5,825

도             57,238 58,471 △1,233

시             57,238 58,471 △1,233

301 일반보상금 381,515 389,806 △8,291

국            267,039 272,864 △5,825

도             57,238 58,471 △1,233

시             57,238 58,471 △1,233

01 사회보장적수혜금 381,515 389,806 △8,291

  ○장애수당               381,515            389,806          △8,291  381,515,000원
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            267,039 272,864 △5,825

도             57,238 58,471 △1,233

시             57,238 58,471 △1,233

장애인자녀교육비 5,949 5,340 609

국              4,759 4,272 487

시              1,190 1,068 122

301 일반보상금 5,949 5,340 609

국              4,759 4,272 487

시              1,190 1,068 122

01 사회보장적수혜금 5,949 5,340 609

  ○장애인 자녀교육비                 5,949              5,340              609  5,949,000원

국              4,759 4,272 487

시              1,190 1,068 122

장애인연금 1,384,668 1,422,286 △37,618

국            969,268 995,600 △26,332

도            207,700 213,343 △5,643

시            207,700 213,343 △5,643

301 일반보상금 1,384,668 1,422,286 △37,618

국            969,268 995,600 △26,332

도            207,700 213,343 △5,643

시            207,700 213,343 △5,643

01 사회보장적수혜금 1,384,668 1,422,286 △37,618

  ○장애인연금             1,384,668          1,422,286         △37,618  1,384,668,000원

국            969,268 995,600 △26,332

도            207,700 213,343 △5,643

시            207,700 213,343 △5,643

기초수급자 정부양곡 할인 지원 227,398 241,728 △14,330

국            227,398 241,728 △14,330

301 일반보상금 227,398 241,728 △14,330

국            227,398 241,728 △14,330

01 사회보장적수혜금 227,398 241,728 △14,330

  ○기초수급자정부양곡 할인지원               227,398            241,728         △14,330  227,398,000원

국            227,398 241,728 △14,330

청소년 및 노인복지 향상 14,650,960 14,648,890 2,070

국          9,290,949 9,289,500 1,449

도            981,723 981,599 124

시          4,378,288 4,377,791 497

노인복지 증진 14,597,160 14,595,090 2,070

국          9,290,949 9,289,500 1,449

도            971,223 971,099 124

시          4,334,988 4,334,491 497

기초노령연금 13,147,070 13,145,000 2,070

국          9,202,949 9,201,500 1,449

도            788,824 788,700 124

시          3,155,297 3,154,800 497

301 일반보상금 13,147,070 13,145,000 2,070
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 청소년 및 노인복지 향상
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          9,202,949 9,201,500 1,449

도            788,824 788,700 124

시          3,155,297 3,154,800 497

01 사회보장적수혜금 13,147,070 13,145,000 2,070

  ○기초노령연금            13,147,070         13,145,000            2,070  13,147,070,000원

국          9,202,949 9,201,500 1,449

도            788,824 788,700 124

시          3,155,297 3,154,800 497

아동보육 및 가정복지 향상 21,289,407 21,763,092 △473,685

국          8,583,465 8,632,126 △48,661

분            335,000 335,000 0

도          5,173,910 5,264,445 △90,535

시          7,197,032 7,531,521 △334,489

아동복지 향상 2,384,150 2,387,044 △2,894

국            374,751 371,252 3,499

분            335,000 335,000 0

도            619,224 626,369 △7,145

시          1,055,175 1,054,423 752

아동발달지원계좌지원 36,788 31,785 5,003

국             25,750 22,251 3,499

도              5,519 4,767 752

시              5,519 4,767 752

301 일반보상금 36,788 31,785 5,003

국             25,750 22,251 3,499

도              5,519 4,767 752

시              5,519 4,767 752

01 사회보장적수혜금 36,788 31,785 5,003

  ○아동발달지원계좌 지원                36,788             31,785            5,003  36,788,000원

국             25,750 22,251 3,499

도              5,519 4,767 752

시              5,519 4,767 752

결식아동급식(토,일,공휴일) 74,035 81,932 △7,897

도             74,035 81,932 △7,897

301 일반보상금 74,035 81,932 △7,897

도             74,035 81,932 △7,897

01 사회보장적수혜금 74,035 81,932 △7,897

  ○결식아동급식지원(토,일,공휴일)
               74,035             81,932          △7,897      74,035,000원

도             74,035 81,932 △7,897

보육시설 지원 18,097,505 18,538,663 △441,158

국          7,801,874 7,900,414 △98,540

도          4,447,670 4,536,860 △89,190

시          5,847,961 6,101,389 △253,428

보육시설 종사자 인건비 280,000 300,000 △20,000

국            140,000 150,000 △10,000

도             70,000 75,000 △5,000

시             70,000 75,000 △5,000
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 280,000 300,000 △20,000

국            140,000 150,000 △10,000

도             70,000 75,000 △5,000

시             70,000 75,000 △5,000

10 사회복지보조 280,000 300,000 △20,000

  ○보육시설 종사자 인건비               280,000            300,000         △20,000  280,000,000원

국            140,000 150,000 △10,000

도             70,000 75,000 △5,000

시             70,000 75,000 △5,000

민간시설 교재교구비 101,140 100,000 1,140

국             50,570 50,000 570

도             25,285 25,000 285

시             25,285 25,000 285

307 민간이전 101,140 100,000 1,140

국             50,570 50,000 570

도             25,285 25,000 285

시             25,285 25,000 285

10 사회복지보조 101,140 100,000 1,140

  ○민간시설 교재교구비               101,140            100,000            1,140  101,140,000원

국             50,570 50,000 570

도             25,285 25,000 285

시             25,285 25,000 285

민간보육시설 보육교사 처우개선비 1,360,000 1,434,100 △74,100

도            408,000 430,230 △22,230

시            952,000 1,003,870 △51,870

301 일반보상금 1,360,000 1,434,100 △74,100

도            408,000 430,230 △22,230

시            952,000 1,003,870 △51,870

01 사회보장적수혜금 1,360,000 1,434,100 △74,100

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비
            1,360,000          1,434,100         △74,100      1,360,000,000원

도            408,000 430,230 △22,230

시            952,000 1,003,870 △51,870

장애, 영아반 교사 특수근무수당 83,334 84,000 △666

도             25,000 17,340 7,660

시             58,334 66,660 △8,326

301 일반보상금 83,334 84,000 △666

도             25,000 17,340 7,660

시             58,334 66,660 △8,326

01 사회보장적수혜금 83,334 84,000 △666

  ○장애아, 영아반 교사 특수근무수당
               83,334             84,000            △666      83,334,000원

도             25,000 17,340 7,660

시             58,334 66,660 △8,326

시간연장형 보육시설 운영지원 50,000 43,400 6,600

도             15,000 11,520 3,480

시             35,000 31,880 3,120
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 50,000 43,400 6,600

도             15,000 11,520 3,480

시             35,000 31,880 3,120

10 사회복지보조 50,000 43,400 6,600

  ○시간연장형 보육시설 운영지원                50,000             43,400            6,600  50,000,000원

도             15,000 11,520 3,480

시             35,000 31,880 3,120

취업여성 보육지원 176,926 330,510 △153,584

도             53,078 99,153 △46,075

시            123,848 231,357 △107,509

301 일반보상금 176,926 330,510 △153,584

도             53,078 99,153 △46,075

시            123,848 231,357 △107,509

01 사회보장적수혜금 176,926 330,510 △153,584

  ○취업여성 보육지원               176,926            330,510        △153,584  176,926,000원

도             53,078 99,153 △46,075

시            123,848 231,357 △107,509

시설미이용 아동 양육지원 766,000 780,592 △14,592

국            383,000 390,296 △7,296

도            191,500 195,148 △3,648

시            191,500 195,148 △3,648

301 일반보상금 766,000 780,592 △14,592

국            383,000 390,296 △7,296

도            191,500 195,148 △3,648

시            191,500 195,148 △3,648

01 사회보장적수혜금 766,000 780,592 △14,592

  ○시설 미이용 아동 양육지원               766,000            780,592         △14,592  766,000,000원

국            383,000 390,296 △7,296

도            191,500 195,148 △3,648

시            191,500 195,148 △3,648

영세아 전용시설 운영 42,286 42,500 △214

도             12,686 12,000 686

시             29,600 30,500 △900

307 민간이전 42,286 42,500 △214

도             12,686 12,000 686

시             29,600 30,500 △900

10 사회복지보조 42,286 42,500 △214

  ○영세아 전용시설 운영                42,286             42,500            △214  42,286,000원

도             12,686 12,000 686

시             29,600 30,500 △900

법정저소득층아동 차액보육료 49,956 47,825 2,131

도             14,987 13,050 1,937

시             34,969 34,775 194

301 일반보상금 49,956 47,825 2,131

도             14,987 13,050 1,937

시             34,969 34,775 194
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 49,956 47,825 2,131

  ○법정저소득층아동 차액보육료                49,956             47,825            2,131  49,956,000원

도             14,987 13,050 1,937

시             34,969 34,775 194

보육시설 대체인력 인건비 7,333 10,000 △2,667

도              2,200 3,000 △800

시              5,133 7,000 △1,867

307 민간이전 7,333 10,000 △2,667

도              2,200 3,000 △800

시              5,133 7,000 △1,867

10 사회복지보조 7,333 10,000 △2,667

  ○보육시설 대체인력 인건비                 7,333             10,000          △2,667  7,333,000원

도              2,200 3,000 △800

시              5,133 7,000 △1,867

셋째아 이상 보육료지원 49,400 86,400 △37,000

301 일반보상금 49,400 86,400 △37,000

01 사회보장적수혜금 49,400 86,400 △37,000

  ○셋째아 이상 보육료 지원                49,400             86,400         △37,000  49,400,000원

영유아보육료 14,444,108 14,607,736 △163,628

국          7,222,054 7,303,868 △81,814

도          3,611,027 3,651,934 △40,907

시          3,611,027 3,651,934 △40,907

301 일반보상금 14,444,108 14,607,736 △163,628

국          7,222,054 7,303,868 △81,814

도          3,611,027 3,651,934 △40,907

시          3,611,027 3,651,934 △40,907

01 사회보장적수혜금 14,444,108 14,607,736 △163,628

  ○영유아보육료            14,444,108         14,607,736        △163,628  14,444,108,000원

국          7,222,054 7,303,868 △81,814

도          3,611,027 3,651,934 △40,907

시          3,611,027 3,651,934 △40,907

만5세아 무상급식비 지원 15,422 0 15,422

도             15,422 0 15,422

307 민간이전 15,422 0 15,422

도             15,422 0 15,422

10 사회복지보조 15,422 0 15,422

  ○만5세아 무상급식비 지원(성립전)
               15,422                  0           15,422      15,422,000원

도             15,422 0 15,422

여성복지 증진 807,752 837,385 △29,633

국            406,840 360,460 46,380

도            107,016 101,216 5,800

시            293,896 375,709 △81,813

저소득 한부모가족 지원(국비) 482,166 482,166 0

국            385,732 315,644 70,088
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 여성복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             48,217 39,455 8,762

시             48,217 127,067 △78,850

301 일반보상금 482,166 482,166 0

국            385,732 315,644 70,088

도             48,217 39,455 8,762

시             48,217 127,067 △78,850

01 사회보장적수혜금 482,166 482,166 0

  ○저소득 한부모가족 지원(국비)
              482,166            482,166                0      482,166,000원

국            385,732 315,644 70,088

도             48,217 39,455 8,762

시             48,217 127,067 △78,850

청소년 한부모 자립지원 26,386 56,019 △29,633

국             21,108 44,816 △23,708

도              2,639 5,601 △2,962

시              2,639 5,602 △2,963

301 일반보상금 26,386 56,019 △29,633

국             21,108 44,816 △23,708

도              2,639 5,601 △2,962

시              2,639 5,602 △2,963

01 사회보장적수혜금 26,386 56,019 △29,633

  ○청소년 한부모 자립지원                26,386             56,019         △29,633  26,386,000원

국             21,108 44,816 △23,708

도              2,639 5,601 △2,962

시              2,639 5,602 △2,963

- 82 -




